Hal ini menunjukkan bahwa hukum Islam tidak hanya sejalan dengan hukum positif, tetapi juga memperkuatnya secara etis dan spiritual.

## DAFTAR PUSTAKA

*Al-Qur'ān al-Karīm*

Buku

Aḥmad bin Hanbal. *Musnad Aḥmad*. Juz 5. Beirut: *Mu'assasah al-Risālah*, 1422 H/2001 M.

---

<sup>112</sup>Badan Riset dan Inovasi Nasional (BRIN), *Laporan Konservasi Flora Indonesia* (Jakarta: BRIN Press, 2022), h. 52–55.

- Al-'Alwani, Taha Jabir. *Maqāṣid al-Syarī'ah*. terj. Ibrahim Abduh. Kuala Lumpur: IIIT, 1428 H/2007 M.
- Anwar, Syamsul. *Hukum Islam: Pengantar Ilmu Hukum Islam di Indonesia*. Yogyakarta: UII Press, 2007 M.
- Arifin, Syamsul. *Filsafat Hukum Islam: Menemukan Epistemologi Hukum Islam yang Berkeadaban*. Yogyakarta: Pustaka Pelajar, 2011 M.
- Auda, Jasser. *Maqāṣid al-Syarī'ah Made Simple*. London: International Institute of Islamic Thought, 2008 M.
- Badan Riset dan Inovasi Nasional (BRIN). *Laporan Konservasi Flora Indonesia*. Jakarta: BRIN Press, 2022 M.
- Basya, Fahmi. , *Fikih Lingkungan: Pandangan Islam terhadap Eksploitasi Alam dan Solusinya*, Cet. II Jakarta: Gema Insani, 2017 M.
- al Bukhārī, Muhammad ibn Ismā'īl. *Ṣaḥīḥ al Bukhārī, al-Adab al-Mufrad* Cet. II; Kairo: Al-Maṭba'ah al-Salafiyyah wa Maktabatuhā, 1379 H/1959 M.
- Departemen Kehutanan Republik Indonesia. *Undang-Undang Republik Indonesia No. 5 Tahun 1990 tentang Konservasi Sumber Daya Alam Hayati dan Ekosistemnya* Jakarta: Departemen Kehutanan, 1990.
- Dhanda, S., dkk. *A Review of the Edible Orchid Trade*. CoP19 Inf. 9, CITES Secretariat and Royal Botanic Gardens Kew.
- al-Dimasyqī, Ismā'īl ibn 'Umar ibn Kaṣīr al-Qurasyī. *Tafsīr al-Qur'ān al-'Aẓīm*. Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1419 H/ 1998 M.
- Fachruddin, M. Mangunjaya. *Konservasi Alam dalam Islam*. Jakarta: Yayasan Obor Indonesia, 2019 M.
- Al-Ghazali, Abu Ḥamid Muhammad. *Al-Mustasyfā min 'Ilm al-Ushūl*. Lebanon: Dār al-Kutub al-Islamiyyah, 1415 H/1994 M.
- Government of Indonesia. *The Third National Report of Indonesia to the Convention on Biological Diversity*. Secretariat of the Convention on Biological Diversity. 2005.
- Kementerian Lingkungan Hidup dan Kehutanan. *Lampiran Peraturan Menteri LHK No.

- Manan, Bagir. *Perkembangan Pemikiran dan Pengaturan Hukum di Indonesia*. Bandung: Pustaka Bangsa Press, 2005.
- Mangunjaya. *Konservasi Alam dalam Islam*. Jakarta: Yayasan Obor Indonesia, 2005.
- al-Māwardī, Abū al-Ḥasan. *al-Aḥkām al-Sulṭāniyyah*. Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1417 H/1996 M.
- Mertokusumo, Sudikno. *Mengenal Hukum: Suatu Pengantar*. Yogyakarta: Liberty, 2005.
- Muslim, Abū al-Ḥusain Muslim ibn al-Ḥajjāj ibn Muslim al-Qusyairī al-Naisābūrī. *Ṣaḥīḥ Muslim, Kitāb al Musāqāh*, Juz 5 Cet. I; Beirut: Dār Ṭawq al Najāh, 1433 H/2012 M.

- Pemerintah Republik Indonesia. *Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 5 Tahun 1990 tentang Konservasi Sumber Daya Alam Hayati dan Ekosistemnya*. Jakarta: peraturan.go.id, 1990.
- al-Qaraḍāwī, Yūsuf. *Ri'āyat al-Bī'ah fī al-Syarī'ah al-Islāmiyyah*. Kairo: Dār al-Shurūq, 1422 H/2001 M.
- al-Qaraḍāwī, Yūsuf. *Fikih al-Dawlah fī al-Islām: Ma'ālim al-Ḥuqūq wa al-Ḥurriyyāt*. Kairo: Maktabah Wahbah, 1418 H/1997 M.
- Rahardjo, Satjipto. *Ilmu Hukum*. Bandung: Citra Aditya Bakti, 2000.
- Soekanto, Soerjono, dan Sri Mamudji. *Penelitian Hukum Normatif*. Jakarta: Rajawali Pers, 2004.
- Supriatna, Jatna. *Keanekaragaman Hayati dan Konservasi di Indonesia*. Jakarta: Yayasan Pustaka Obor Indonesia, 2021.
- al-Suyūṭī, Jalāl al-Dīn. *al-Ashbāh wa al-Nazā'ir*. Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1420 H/1999 M.
- al-Suyūṭī, Jalāl al-Dīn. *Tafsīr al-Jalālayn*. Jakarta: Pustaka Amani, 1428 H/2007 M.
- Syarifuddin, Amir. *Ushul Fikih*. Jakarta: Kencana Prenada Media Group, 2014.
- Al-Zuḥaili, Wahbah. *al-Fiqh al-Islāmī wa Adillatuhu*. Juz 6. Damaskus: Dar al-Fikr, 1424 H/2003 M.
- al-Zuḥailī, Wahbah. *al-Fiqh al-Islāmī wa Adillatuhu*, Juz 4 Cet. I; Damaskus: Dār al-Fikr, 1405 H/1985 M.
- Al-Zuḥaili, Wahbah. *Uṣūl al-Fikih al-Islāmī*. Juz 2. Damaskus: Dār al-Fikr, 1419 H/ 1998 M.

Disertasi, Tesis, dan Skripsi

- Aisyah, Intan Nur. "Studi Etnobotani Tumbuhan Obat dan Potensinya dalam Pelestarian Pengetahuan Lokal". *Skripsi*. Yogyakarta: Universitas Negeri Yogyakarta, 2023.
- Firdaus, Zuhud. "dalam Perspektif Al-Ālūsī (Studi Analisis Terhadap Tafsir Rūh al-Ma'ānī fī Tafsir al-Qur'ān al-'Aẓīm wa Sab' al-Mathānī)".